
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 12582/17 

на нарушения при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 14.09.2017 г.                             г. Москва 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Московской области (далее – Управление) по рассмотрению жалоб на 

нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка заключения 

договоров (далее – Комиссия), в составе: 

ведущего заседание: 

Горбаневой В.В. – начальника отдела контроля за рекламной деятельностью 

Управления; 

членов Комиссии: 

Матвиенко А.М. – государственный инспектор отдела контроля за рекламной 

деятельностью Управления; 

Минакова С.С. – специалиста 1 разряда отдела контроля за рекламной 

деятельностью Управления, 

рассмотрев в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) 

жалобу (вх. № 9860 от 27.07.2017) ООО «РЕСПЕКТ» (далее – заявитель) на 

действия (бездействие) оператора электронной площадки  – ООО «РТС-

тендер» (далее – Оператор электронной площадки) при организации и 

проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения 

договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, размещаемой 

на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, 

находящемся в государственной или муниципальной собственности, а также 

земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена на территории городского округа Павловский Посад 

Московской области (далее – Аукцион), в присутствии представителя 

заявителя, уведомленного в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о 

защите конкуренции о времени и месте рассмотрения жалобы, 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление поступила жалоба на действия Оператора электронной 

площадки при проведении электронного Аукциона. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям  

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Управлением в установленном 

порядке в адрес заявителя и Оператора электронной площадки, 

Администрации городского округа Павловский посад Московской области 

направлено уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов 

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам заявителя: 



2 

Победитель по лоту №2 был определен неверно в связи с тем, что 

Оператор электронной площадки не обеспечил надежность 

функционирования программных и технических средств, используемых при 

проведении Аукциона и вовремя не заблокировал процедуру проведения 

электронного Аукциона.  

Согласно позиции Оператора электронной площадки: 

Программно-технический комплекс оператора электронной площадки 

работал в штатном режиме, заявитель жалобы входил в закрытую части 

площадки, а также успешно совершал действия на электронной площадке.  

В отношении доводов жалобы Комиссией установлено следующее. 

Порядок проведения Аукциона определен статьями 447, 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации и Положением об организациии 

проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения 

договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном 

участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в 

муниципальной собственности городского округа Павловский Посад 

Московской области, а также земельном участке, государственная 

собственность на который не разграничена, находящихся на территории 

городского    округа    Павловский     Посад     Московской    области    №   612  

от 21.03.2017. (далее – Положение). 

Согласно пункту 11.1 Положения,  порядок проведения Электронного 

аукциона определяется Регламентом Электронной площадки.  

Из пункта 1 Инструкции проведения имущественных торгов на 

электронной площадке ООО «РТС-тендер» (далее – Инструкция) следует что, 

аукционный торг длится 1 час. В случае подачи ценового предложения время 

торгов продлевается на 30 минут.  

Согласно Извещению о проведении открытого аукциона в электронной 

форме на право заключения договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином 

недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности 

городского округа Павловский Посад Московской области, а также земельном 

участке, государственная собственность на которой не разграничена на 

территории городского округа Павловский Посад Московской области (далее 

– Извещение), аукционный торг по лоту № 2 был начат в 10:00 31.07.2017. Из 

представленных Оператором электронной площадки логи-действий следует, 

что в 10:24 31.07.2017 было подано ценовое предложение ООО «РЕСПЕКТ», 

в 10.51 31.07.2017 было подано ценовое предложение ООО «Инфо М».  

Исходя из Инструкции, предоставленной ООО «РТС-тендер», 

аукционный торг по лоту № 2, в виду поступления ценового предложения в 

течение 1 часа, должен был быть продлен на 30 минут и завершиться в 11:30.  

Из представленных Заявителем скриншотов следует, что в 11:03 

аукционный торг по лоту № 2 уже был завершен. При этом, из содержания 

скриншота следует, что дата изображенная на панели инструментов 

компьютера соответствует дате и времени, указанных на странице 

электронной площадки. Доказательства, опровергающие данные 



3 

обстоятельства, Оператором электронной площадки не представлены.  

Учитывая изложенное Оператор электронной площадки завершил 

процедуру ранее установленного Инструкцией срока. 

Довод Заявителя обоснован.  

В соответствии с частью 17 ст 18.1 Закона о защите конкуренции, 

Комиссией рассмотрены иные обстоятельства проведения Аукциона. 

Согласно   п. 9.5.   Документации   об открытом аукционе в электронной 

форме о проведении открытого аукциона в электронной форме на право 

заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 

земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в 

муниципальной собственности городского округа Павловский Посад 

Московской области, а также земельном участке, государственная 

собственность на который не разграничена, находящихся на территории 

городского округа Павловский Посад Московской области (далее – 

Документация), в случае если в течение 10 (десяти) минут с начала аукциона 

в электронной форме или последующих предложений цены договора (цены 

лота), ни один из Участников не предложил более высокую цену договора 

(цену лота), «шаг аукциона» с помощью программно-аппаратных средств 

снижается на 0,5 процента начальной (минимальной) цены договора (цены 

лота), но не ниже 0,5 процента начальной (минимальной) цены договора (цены 

лота). 

 В соответствии с п. 9.6. Документации аукцион в электронной форме 

завершается автоматически с помощью программно-аппаратных средств 

электронной площадки, если в течение 10 (десяти) минут после поступления 

последнего предложения о цене договора либо после начала аукциона в 

электронной форме ни один Участник не повысил текущее ценовое 

предложение на величину «шага аукциона», «шаг аукциона» достиг своего 

минимального значения (п.9.5.) 

Вместе с тем, согласно п. 11.1 Положения порядок проведения 

Электронного аукциона определяется Регламентом Электронной площадки. 

Таким образом п. 9.5. и п. 9.6. Документации не соответствуют 

Положению. 

Так как Оператором электронной площадки нарушен порядок 

проведения процедуры и предполагается выдать предписание об устранении 

выявленного нарушения, предписание Организатору торгов не выдавать. 

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 4 части 9  

статьи 18.1 и частью 21 статьи 18.1Закона о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать    жалобу    ООО   «Респект» на действия оператора торгов 

№ 12582/17 обоснованной. 

2.  Установить иные нарушение организации и проведения торгов. 



4 

3. Выдать  электронной площадке ООО «РТС-тендер» обязательное для 

исполнения предписание о совершении действий, направленных на 

устранения нарушения порядка организации и проведения торгов. 

 

 

 

Ведущий заседание- 

заместитель председателя Комиссии                                             В.В. Горбанева 

 

 

Члены Комиссии:                                                                                 А.М. Матвиенко 

 

 

                                                                                                            С.С. Минакова 

 

Примечание: 

согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  

«О защите конкуренции», решение или предписание комиссии 

антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке  

в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. 


